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Population des 50-59 ans  
occupant un emploi

Retraités de 60 à 69 ans  
occupant un emploi

Non-salariés
Agriculteurs exploitants
Artisans
Commerçants et assimilés
Professions libérales
Autres non salariés

Salariés
Cadres
Professions intermédiaires
Employés
Ouvriers

Total

14
3
4
3
2
2
86
16
22
29
20
100

29
6
4
8
7
4
71
16
14
27
14
100

Part du secteur privé parmi les emplois salariés
Part d'emplois occasionnels parmi les emplois salariés
Part d'emplois à temps partiel parmi les emplois salariés
Part d'emplois à mi-temps ou à taux de temps partiel 

   inférieur à 50 % parmi les emplois salariés
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10
72
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 actualité professionnelle

Structure de l’emploi
Le passage de l’emploi à la retraite :  
de moins en moins immédiat

L’âge de départ à la retraite envisagé 
a également reculé : en 2012, les 50-
59 ans en emploi envisagent d’arrêter 
de travailler à 61,4 ans, quand en 2006, 
cette même population envisageait de 
cesser ses activités 1,5 an plus tôt. Cet 
âge de départ envisagé recule avec le 
niveau de diplôme, les titulaires d’un 

bac + 3 et plus envisagent une sortie 
du marché du travail à 63,4 ans contre 
60,9 ans pour les non-titulaires du bac-
calauréat.

Cette étude confirme donc la ten-
dance au vieillissement de la population 
active, appelée à continuer en ce sens 

dans les années à venir, et faisant plus 
que jamais du “bien vieillir au travail” un 
enjeu majeur de la prévention. 

[Insee Première, n° 1449 – Juin 2013 | 
Le dossier complet peut être retrouvé en 
complément de lecture sur le site du Cisme.]

Une enquête de l’Insee sur la 
période 2006 – 2012 revient 
sur la situation des retraités 
occupant un emploi, en 
augmentation ces six dernières 
années.

“Etre retraité à 60 ans est re-
lativement moins fréquent 
en 2012 qu’en 2006". Les 
retraites précoces et les 

cessations anticipées d’activité se font 
également plus rares. 

Cette évolution, relevée par une en-
quête de l’Insee récemment publiée 
dans la revue Insee Première, est com-
pensée en premier lieu par une hausse 
de l’emploi chez les 55 ans et plus.

Travailler pendant la retraite est, en 
effet, une pratique de plus en plus ré-
pandue. En 2012, on compte ainsi  
7 % de retraités âgés de 60 à 69 ans 

ayant travaillé après 50 ans occupant 
un emploi, soit le double de la propor-
tion relevée en 2006. 

Un accroissement favorisé par l’as-
souplissement des règles de cumul 
emploi-retraite en vigueur depuis le 
1er janvier 2009 (article 88 de la Loi de  
financement de la sécurité sociale 
pour 2009).

A noter que l’emploi occupé l’est géné-
ralement à temps partiel, et que les  
retraités occupant un emploi sont ma-
joritairement salariés (71 %).  

On compte, cependant, une plus 
grande proportion de retraités de 60 
à 69 ans occupant un emploi à des 
postes de non-salariés tels agriculteur, 
artisan, commerçant (29 %), que parmi 
la population des 50-59 ans occupant 
un emploi (14 %).

Santé-sécurité au travail
La commission européenne lance 
une consultation publique sur la 
politique de l’UE

brève

Alors que l’Union Européenne est sur 
le point de redéfinir sa politique en 
matière de sécurité et de Santé au 
travail, la Commission européenne 
lance une grande consultation publique 
ouverte à tous. 
Une plateforme mise en place sur 
le site ec.europa.eu permet ainsi de 
commenter la nature et les orientations 
de la politique de sécurité et de Santé 
au travail (OSH - Occupational Safety 
and Health) de l’Union, mais aussi de 
lister ses priorités en la matière et de 
proposer de nouvelles initiatives et 
solutions pratiques.  
Cette consultation, qui pose sa 
réflexion sur les résultats de l’évalua-
tion de la stratégie européenne de 
2007-2012, se veut permettre d’iden-
tifier les problèmes actuels et à venir, 
ainsi que les moyens à disposition 
pour les résoudre.
Le Cisme envisage d'y participer.

Comparaison des emplois occupés par les 50-59 ans et par les retraités de 60 à 69 ans occupant un emploi
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